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CANDIDATA Annamaria BARBAGALLO 
 
 
 
Giudizio del Prof. Sergio BIANCHI 
 

Attività didattica: 
La Candidata ha svolto con continuità negli anni un’ampia attività didattica in moduli – tenuti per 
lo più presso le Facoltà di Ingegneria e Matematica – che si collocano al di fuori del settore 
scientifico disciplinare oggetto del concorso. Non sono nella disponibilità della Commissione 
dettagli sulla valutazione da parte degli studenti né sulla partecipazione alle commissioni istituite 
per gli esami di profitto, queste ultime da ritenersi tuttavia implicite nelle mansioni connesse alla 
responsabilità dei corsi tenuti. 
 
Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
La ricerca della Candidata è principalmente rivolta all’analisi delle variazioni e segnatamente 
delle disuguaglianze variazionali, anche con applicazioni a problemi di equilibrio dinamico. 
L’attività è ampia e di pregio, ma non pienamente centrata sulle tematiche del settore scientifico-
disciplinare oggetto del bando. La Candidata è stata ed è Responsabile di progetti di ricerca 
nazionali e locali e gode di buona visibilità editoriale, documentata dalla presenza negli Editorial 
Board di diverse riviste scientifiche internazionali e dal ruolo che ha svolto in qualità di Guest 
Editor per diversi special issue. La Candidata è una ricercatrice molto attiva anche 
nell’organizzazione di workshop e mini-simposi e nella partecipazione a conferenze nazionali ed 
internazionali. 
 
Valutazione delle pubblicazioni:  
La Candidata mostra rigore e padronanza circa i metodi e gli strumenti analitici impiegati e 
originalità nelle soluzioni cui perviene nei suoi lavori. I contributi sono ben collocati dal punto di 
vista editoriale: 14 delle 15 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono in classe A ANVUR, 
mentre la n.5 del 2012 è in rivista di classe A solo a partire dal 01.01.2017. Benché di qualità più 
che buona, le pubblicazioni non sono del tutto coerenti con le tematiche del Settore Scientifico-



Disciplinare, insistendo per lo più su argomenti di analisi funzionale e numerica (come, per 
esempio, disuguaglianze variazionali, teoria della convergenza, equazioni differenziali, tecniche 
di ottimizzazione). Il contributo individuale è facilmente desumibile, dato il curriculum della 
Candidata e l’organicità della sua produzione scientifica. 
 
 
 
Giudizio del Prof. Paolo DE ANGELIS; 

 
Valutazione dell’attività didattica:  
L’attività didattica della Candidata sebbene ampia e continua nel tempo in via prevalente risulta 
impartita nell’ambito di insegnamenti non attinenti con il settore scientifico disciplinare a 
concorso. Non sono disponibili informazioni puntuali circa gli esiti della valutazione da parte degli 
studenti e riguardo la partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto. 
 
Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
L’attività di ricerca della Candidata è prevalentemente rivolta ai metodi e strumenti matematici 
per l’analisi di problemi variazionali. In tale ambito di ricerca, la Candidata è responsabile di 
diversi progetti di ricerca nazionali e di progetti di ricerca locali. Membro di diversi Editorial Board 
di riviste internazionali e Guest Editor di alcuni volumi tematici. È referee per numerose riviste 
internazionali. Intensa la partecipazione a convegni nazionali ed internazionali in qualità di 
relatrice oltre l’attività di organizzazione di sessioni e mini-simposi su analisi delle variazioni per 
problemi non lineari. Ha ottenuto il Mathematical Sciences Sponsorship Fund 2016 per Project 
Editorial “66th International Workshop Advances in Convex Analysis and Optimization”. 
 
Valutazione delle pubblicazioni:  
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione riguardano i temi centrali del profilo di ricerca della 
candidata e, in via prevalente, trattano argomenti correlati con l’analisi di problemi 
variazionali e, dunque, prevalentemente non attinenti con i temi di ricerca caratteristici del 
Settore Scientifico-Disciplinare a concorso. I lavori sono sostanzialmente privi di applicazioni 
negli ambiti di pertinenza della declaratoria del settore concorsuale 13/D4 e peraltro non sono 
riconducibili al profilo di ricerca identificato dal bando. Sebbene i temi di ricerca affrontati 
dalla Candidata risultino prevalentemente non pertinenti con il Settore Scientifico-Disciplinare 
a concorso, i lavori sottoposti per la valutazione presentano un elevato rigore metodologico. 
L’originalità delle pubblicazioni, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
molto buona. Delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in classe A ANVUR; la n.5 è in rivista 
di classe A a partire dal 01.01.2017. Nei lavori in collaborazione è facilmente identificabile il 
contributo scientifico della candidata. 
 
 
Giudizio del Prof. Marcellino GAUDENZI 
 

Valutazione dell’attività didattica: 
L’attività didattica è molto ampia e continua nel tempo. Si rileva però che riguarda quasi 
esclusivamente discipline non attinenti al settore scientifico disciplinare oggetto della 
valutazione.  Non sono disponibili informazioni puntuali circa gli esiti della valutazione da parte 
degli studenti, né riguardo la partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto. 
 



Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
L’attività di ricerca della Candidata è intensa e continua nel tempo. Ha riguardato principalmente 
i settori: Analisi non Lineare, Disuguaglianze Variazionali, Analisi Funzionale, Analisi Numerica, 
Ottimizzazione. La Candidata è responsabile di diversi progetti di ricerca nazionali e di progetti 
di ricerca locali. Membro di diversi Editorial Board di riviste internazionali e Guest Editor di alcuni 
volumi tematici. Presenta anche una consistente attività di organizzazione di workshop e 
convegni È referee per numerose riviste internazionali. Intensa la partecipazione a convegni 
nazionali ed internazionali in qualità di relatrice. Ha ottenuto il Mathematical Sciences 
Sponsorship Fund 2016 per Project Editorial “66th International Workshop Advances in Convex 
Analysis and Optimization”. 
 
Valutazione delle pubblicazioni:  
Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione riguardano i temi centrali del profilo di ricerca 
della Candidata. In tutti i casi si tratta di lavori scientifici di ottimo livello risultando però non 
sempre riferibili ai temi di ricerca principali del settore scientifico disciplinare oggetto della 
valutazione. In diversi casi sono più propriamente riferibili al settore dell’Analisi Matematica 
come nel caso delle pubblicazioni 1.2.3.10.12. Anche gli altri articoli presentati non sono del tutto 
pertinenti con la declaratoria del settore concorsuale 13/D4. Le pubblicazioni presentate non 
sono riconducibili al profilo di ricerca identificato dal bando. 
Tutti gli articoli sottoposti per la valutazione presentano un elevato rigore metodologico. 
L’originalità delle pubblicazioni, così come la collocazione editoriale delle pubblicazioni è molto 
buona. Delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in classe A ANVUR; la n.5, del 2012, è in rivista 
inserita nella classe A a partire dal 01.01.2017. Nei lavori in collaborazione è facilmente 
identificabile il contributo scientifico della candidata. 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 
Consegue la laurea in Matematica nel 2003 presso l’Università degli Studi di Catania e, nel 2007, 
il Dottorato di Ricerca in Scienze Computazionali e Informatiche presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II. Dal 1° marzo al 15 ottobre 2007 è Post-doctoral Fellow nell’Operations 
Research, Computation & Analysis of Systems Research Group, presso il Department of 
Mathematics & Statistics della University of Guelph, Guelph, Ontario, Canada. 
Dal 1° ottobre 2015 è Professore Associato nel settore concorsuale 01/A3 – Analisi Matematica, 
Probabilità e Statistica Matematica – settore scientifico disciplinare MAT/05 – Analisi Matematica 
presso il Dipartimento di Matematica e Applicazioni “R. Caccioppoli” dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II.  
Nel 2018 consegue l’Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di professore universitario 
di prima fascia sia nel settore concorsuale 13/D4 – Metodi Matematici dell’Economia e delle 
Scienze Attuariali Finanziarie – sia nel settore concorsuale 01/A6 – Ricerca Operativa. Nel 2020 
consegue l’Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di professore universitario di prima 
fascia nel settore concorsuale 01/A3 – Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica. 
 
Valutazione dell’attività didattica:  
Ampia attività didattica svolta con continuità dal 2007/08 in Corsi di laurea triennale e magistrale 
(35 moduli). Nessuno degli insegnamenti è impartito in Corsi di Dottorato. La quasi totalità degli 
insegnamenti impartiti risulta non attinente con il Settore Scientifico-Disciplinare a concorso. 



Non sono nella disponibilità della Commissione informazioni puntuali circa gli esiti della 
valutazione da parte degli studenti e riguardo la partecipazione alle commissioni istituite per gli 
esami di profitto. 
Dal 2004 al 2007 presenta attività di esercitatore nell’ambito di materie solo parzialmente 
attinenti con il Settore Scientifico-Disciplinare. 
Complessivamente l’attività didattica viene valutata BUONA. 
 
Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
La prof.ssa Barbagallo è responsabile di due progetti di ricerca GNAMPA (2015 e 2017); 
responsabile locale di due PRIN (2017 e 2022); responsabile di progetti di ricerca locali, e 
componente di numerosi altri gruppi di ricerca. È inoltre membro di diversi Editorial Board di 
riviste internazionali di medio prestigio e Guest Editor di alcuni volumi tematici. Referee per 
numerose riviste internazionali. Presenta una intensa attività in qualità di relatrice a congressi e 
convegni nazionali e internazionali. Intensa anche l’attività di organizzazione di sessioni e mini-
simposi su analisi delle variazioni per problemi non lineari. Ha ottenuto il Mathematical Sciences 
Sponsorship Fund 2016 per Project Editorial “66th International Workshop Advances in Convex 
Analysis and Optimization”. 
Complessivamente l’attività scientifica viene valutata MOLTO BUONA. 
 
Valutazione delle pubblicazioni:  
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione riguardano metodi e strumenti matematici rivolti 
prevalentemente all’analisi di problemi variazionali. In via prevalente, le pubblicazioni sottoposte 
a valutazione non hanno attinenza con i temi di ricerca caratteristici del Settore Scientifico-
Disciplinare a concorso; peraltro, non presentano significative applicazioni negli ambiti di 
pertinenza della declaratoria del settore concorsuale 13/D4 e tantomeno sono riconducibili al 
profilo di ricerca identificato dal bando. 
Molto buoni il rigore metodologico e l’originalità delle pubblicazioni, così come la collocazione 
editoriale. Delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in classe A ANVUR; la n.5 è in rivista di 
classe A a partire dal 01.01.2017. 
Nei lavori in collaborazione è facilmente identificabile il contributo scientifico della candidata. 
Complessivamente le pubblicazioni sono valutate BUONE. 
 
 
 

 
CANDIDATO Emilio RUSSO 
 
 
 
Giudizio del Prof. Sergio BIANCHI; 

 
Valutazione dell'attività didattica:  
Il Candidato presenta un'ampia e continuativa esperienza didattica in corsi di studio di primo e 
secondo livello, nonché corsi di dottorato. I corsi tenuti riguardano per lo più i Metodi Matematici 
per l’Economia e la Matematica Finanziaria. È membro del collegio dei docenti del dottorato in 
"Scienze Economiche ed Aziendali" presso l'Università della Calabria. L’attività didattica, del tutto 
pertinente con le tematiche del settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, è svolta in 
prevalenza presso Facoltà di Economia. 



Non sono nella disponibilità della Commissione dettagli sulla valutazione da parte degli studenti 
né sulla partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto, queste ultime da 
ritenersi tuttavia implicite nelle mansioni connesse alla responsabilità dei corsi tenuti. 
 
 
Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: 
L’attività di ricerca del Candidato insiste in prevalenza sulla costruzione, l’analisi e l’applicazione 
di modelli lattice per il pricing di opzioni e sullo sviluppo di modelli per la valutazione dei requisiti 
patrimoniali di solvibilità in ambito finanziario e assicurativo. Il Candidato è Principal Investigator 
di un PRIN (2022) e Task Leader del PNRR 2022, Partenariato Esteso 8. È stato anche componente 
del gruppo di ricerca di un PRIN (2007) e ha partecipato alle attività del centro di ricerca 
CARISMA-"Centre for the Analysis of Risk and Optimisation Modelling Applications", presso la 
Brunel University-West London (UK). Ha inoltre ricevuto un incarico di ricerca presso l’Università 
di Vienna e svolge attività di referaggio per numerose riviste internazionali. Intensa l’attività in 
qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha ottenuto il FFABR 2017: 
Finanziamento annuale individuale delle attività base di ricerca. 
 
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione riguardano principalmente il pricing di opzioni e lo 
sviluppo di modelli per la valutazione dei requisiti patrimoniali di solvibilità in ambito finanziario 
e assicurativo. I contributi presentano applicazioni di interesse per gli ambiti di pertinenza della 
declaratoria del settore concorsuale 13/D4. Sia l’originalità sia il rigore metodologico dei lavori 
sono più che buoni. La collocazione editoriale è buona: delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 
sono in classe A Anvur. L'eccezione è costituita dalla pubblicazione n.7. 
Il contributo individuale è facilmente desumibile, dato il curriculum del Candidato e l’organicità 
della sua produzione scientifica. 
 
 
Giudizio del Prof. Paolo DE ANGELIS; 

 
Valutazione dell'attività didattica:  
L’attività didattica del Candidato è ampia e svolta con continuità in corsi di laurea triennale e 
magistrale e di Dottorato e impartita in insegnamenti del tutto pertinenti con il Settore 
Scientifico-Disciplinare a concorso 
Non sono disponibili informazioni puntuali circa gli esiti della valutazione da parte degli studenti 
e riguardo la partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto. 
 
Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: 
L’attività di ricerca del Candidato è principalmente rivolta allo studio e all’applicazione di modelli 
lattice per il pricing di opzioni e modelli per la valutazione di requisiti patrimoniali di solvibilità in 
ambito finanziario e assicurativo. È Principal Investigator e Responsabile Scientifico di un PRIN 
2022 e Task Leader di un PNRR 2022, Partenariato Esteso 8. Partecipa alle attività di ricerca del 
centro di ricerca CARISMA-"Centre for the Analysis of Risk and Optimisation Modelling 
Applications", presso la Brunel University-West London (UK). Ha ricevuto un incarico di ricerca 
presso l’Università di Vienna. Referee per numerose riviste internazionali. Intensa l’attività in 
qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. Ha ottenuto il FFABR 2017: 
Finanziamento annuale individuale delle attività base di ricerca. 



 
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione riguardano principalmente modelli lattice per il pricing 
di opzioni, metodi di programmazione stocastica per problemi di capital budgeting e modelli 
CVaR based per la valutazione di requisiti patrimoniali di solvibilità: si segnalano ad evidenza i 
lavori [1], [5], [6] e [13]. Le pubblicazioni presentate risultano completamente centrate 
nell’ambito dei più moderni temi di ricerca di interesse per il settore scientifico disciplinare a 
concorso e pienamente coerenti con il profilo di ricerca identificato dal bando. Interessanti i 
risultati presentati nelle applicazioni. Molto buoni il rigore metodologico e l’originalità delle 
pubblicazioni, così come la collocazione editoriale: delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in 
classe A ANVUR. Nei lavori in collaborazione è facilmente identificabile il contributo scientifico 
del candidato. 
 
 
Giudizio del Prof. Marcellino GAUDENZI 
 

Valutazione dell'attività didattica:  
L’attività didattica del Candidato è molto ampia e svolta con continuità in corsi di laurea triennale 
e magistrale e di dottorato. In tutti questi ambiti ha riguardato insegnamenti pertinenti con il 
settore scientifico disciplinare a concorso. 
Non sono disponibili informazioni puntuali circa gli esiti della valutazione da parte degli studenti, 
né riguardo alla partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto. 
 
Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: 
L’attività di ricerca del Candidato è intensa e continua nel tempo. Ha riguardato la teoria delle 
opzioni, la valutazione di contratti assicurativi equity linked e assicurazioni vita, modelli per la 
valutazione di requisiti patrimoniali di solvibilità in ambito finanziario e assicurativo, metodi di 
programmazione stocastica per problemi di capital budgeting e modelli CVaR. È Principal 
Investigator e Responsabile Scientifico di un PRIN 2022 e Task Leader di un PNRR 2022, 
Partenariato Esteso 8. Partecipa alle attività di ricerca del centro di ricerca CARISMA-"Centre for 
the Analysis of Risk and Optimisation Modelling Applications", presso la Brunel University-West 
London (UK). Ha ricevuto un incarico di ricerca presso l’Università di Vienna. Referee per 
numerose riviste internazionali. Molteplici interventi in qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali. Ha ottenuto il FFABR 2017: Finanziamento annuale individuale delle 
attività base di ricerca. 
 
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione attengono principalmente al pricing di opzioni con 
modelli ad albero, valutazione di contratti assicurativi equity linked e assicurazioni vita, metodi 
di programmazione stocastica per problemi di capital budgeting e modelli CVaR based per la 
valutazione di requisiti patrimoniali di solvibilità. Le pubblicazioni presentate rientrano 
completamente nei più significativi temi di ricerca per il settore scientifico disciplinare oggetto 
della valutazione e sono pienamente coerenti con il profilo di ricerca identificato dal bando. Si 
segnalano in particolare gli articoli 1.2.6.9.14.15 che offrono tecniche innovative nei vari settori 
inerenti il settore di ricerca del Candidato. Molto buoni il rigore metodologico e l’originalità delle 
pubblicazioni, così come la collocazione editoriale: delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in 



classe A ANVUR. Nei lavori in collaborazione è facilmente identificabile il contributo scientifico 
del candidato. 
 
 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 

 
Consegue nel 2003 la laurea in Scienze Statistiche ed Attuariali presso l’Università della Calabria 
e, nel 2005 il Master of Philosophy presso la Brunel University – West London (UK). Nel 2006 
consegue il Dottorato di ricerca in “Metodi computazionali per le Previsioni e Decisioni 
Economiche e Finanziarie” presso l’Università degli Studi di Bergamo. Dal 2015 è Professore 
associato nel settore concorsuale 13/D4, Settore Scientifico-Disciplinare SECS-S/06 presso il 
Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza dell'Università della Calabria. Ha conseguito nel 
2018 l’Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di professore universitario di prima fascia 
nel settore concorsuale 13/D4 - Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali 
Finanziarie.  
 
Valutazione dell'attività didattica:  
Ampia attività didattica svolta con continuità dal 2007/08 in Corsi di laurea triennale e magistrale 
(36 moduli) e di Dottorato (2 moduli). Tutti i corsi sono in discipline del tutto pertinenti con il 
Settore Scientifico-Disciplinare. 
Non sono nella disponibilità della Commissione informazioni puntuali circa gli esiti della 
valutazione da parte degli studenti e riguardo la partecipazione alle commissioni istituite per gli 
esami di profitto. 
Dal 2003 al 2007 presenta attività di esercitatore nell’ambito di materia attinenti con il Settore 
Scientifico-Disciplinare.  
Complessivamente l’attività didattica viene valutata OTTIMA. 
 
Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: 
Il prof. Russo è Principal Investigator e Responsabile Scientifico del PRIN 2022: Building resilience 
to emerging risks in financial and insurance markets e Task Leader del PNRR 2022, Partenariato 
Esteso 8: Ageing well in ageing society (AGE-IT): A novel public-private alliance to generate socio-
economic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society", Spoke 
6, Work Package 5, Task 5.3. È stato inoltre componente del gruppo di ricerca PRIN 2007: 
Strumenti di supporto alle decisioni per operatori finanziari e partecipa alle attività di ricerca del 
centro di ricerca CARISMA-"Centre for the Analysis of Risk and Optimisation Modelling 
Applications", presso la Brunel University-West London (UK) (Ottobre 2004 – Marzo 2006). Ha 
inoltre ricevuto un incarico di ricerca presso l’Università di Vienna (Ottobre 2005 – Marzo 2006). 
Referee per numerose riviste internazionali. 
Intensa l’attività in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali.  
Ha ottenuto il FFABR 2017: Finanziamento annuale individuale delle attività base di ricerca. 
Complessivamente l’attività scientifica viene valutata MOLTO BUONA. 
 
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
Le pubblicazioni sottoposte a valutazione riguardano principalmente modelli lattice per il pricing 
di opzioni, in ambito sia finanziario che attuariale, presentano anche rilevanti applicazioni di 



interesse per gli ambiti di pertinenza della declaratoria del settore concorsuale 13/D4 e risultano 
pienamente coerenti con il profilo di ricerca identificato dal bando. 
Molto buoni il rigore metodologico e l’originalità delle pubblicazioni, così come la collocazione 
editoriale. Delle 15 pubblicazioni sottoposte, 14 sono in classe A ANVUR. 
Nei lavori in collaborazione è facilmente identificabile il contributo scientifico del candidato. 
Complessivamente le pubblicazioni sono valutate OTTIME. 


